



MALER·NYT

MEDLEMSBLAD FOR MALERNES FAGFORENING STORKØBENHAVN | #3 OKTOBER 2024



FANEBÆREREN STÅR ALTID FORREST

LÆS HISTORIEN OM BRIAN ØLLEGAARD PÅ SIDE 4-5



**MALERNES
FAGFORENING
STORKØBENHAVN**

Ansvarshavende redaktør

Michelle Frese

Redaktionsudvalg

Jimi Pedersen

Søren Jespersen

Mette Juul Romme

Oplag

2.000 eksemplarer

ISSN 0903-4978

Grafisk produktion

Eks-Skolens Design & Tryk

Forside

Foto: Jesper Faber

Redaktionen sluttet

16. september 2024

Deadline

Stof til næste nummer skal være redaktionen i hænde 8. november 2024

Fagforenings konto

Reg.nr. 5322

Kontonr. 351249



**Miljømærket
tryksag**

Lever op til skrappe miljø- og klimakrav i hele produktets livscyklus

5041 1025

INDHOLD

Nye skatteregler omkring firmabil	3
Fanebæreren står altid forrest	4
Ekstraordinær generalforsamling den 26. juni 2024.....	6
Temaaften: Tidlig tilbagetrækning	6
Byggefagenes Samvirke 100 år.....	7
De små nyheder	8
Lærlinge	9
Polsk ildsjæl gør faglig organisering trendy.....	10
FAST STOF	
Seniorklubben.....	12
Arbejdspladsliste og Blokadeliste	14
Klubliste og Husets ansatte	15
BAGSIDEN	
Juletræsfest i Malernes Fagforening	16

FÅ MALERNYT LÆST OP

Som noget nyt kan du få læst udvalgte artikler i Malernyt op. Scan blot QR koden og lyt med.

I DETTE NUMMER:

- Fanebæreren står altid forrest
- Polsk ildsjæl gør faglig organisering trendy
- Nu får arbejdsskadede bedre hjælp til at blive på arbejdsmarkedet

FÅ LÆST OP



MALERNES FAGFORENING STORKØBENHAVN

Lygten 10 • 2400 København NV
Tlf. 35 31 40 00 • lygten@maler.dk
facebook.com/malernesfagforening
www.malerneshus.dk

ÅBNINGSTIDER

Mandag 8.00-15.00
Tirsdag 8.00-16.30
Onsdag lukket
Torsdag 8.00-16.30
Fredag 8.00-11.30

TELEFONTID

Mandag 8.00-15.00
Tirsdag 8.00-16.30
Onsdag 9.30-15.00
Torsdag 8.00-16.30
Fredag 8.00-11.30

MALERNES OPMÅLER OG BEREGNER KONTOR

Lygten 10 • 2400 København NV
Jesper Larsen jel@maler.dk 26 60 04 93
Ivan Hansen ivh@maler.dk 24 90 18 60

NYE SKATTEREGLER OMKRING FIRMABIL

Efter pres fra erhvervslivet og fagforeninger har skatteministeren ændret de nye regler for registrering af brugere af køretøjer. Ændringerne betyder, at arbejdstagere ikke længere risikerer at hænge på arbejdsgiverens afgifter, og arbejdsgiverne slipper for unødvendig administration.

AF JIMI PEDERSEN

Skatteministeren har udstedt en ny bekendtgørelse om ændring af reglerne for registrering af brugere af køretøjer. De nye regler trådte i kraft den 1. juli 2024.

STRAMNING AF REGLERNE FOR REGISTRERING

Fra 1. juli skal virksomheder registrere alle brugere, der anvender firmabilen i mere end 30 dage. Registreringen skal foretages hos Motorstyrelsen, og hver registrering koster 340 kr.

HVEM HÆFTER FOR PERIODISKE AFGIFTER?

Samtlige ejere og brugere af et køretøj hæfter solidarisk for de periodiske afgifter, såsom vægtafgift, grøn ejeravgift og CO2-ejeravgift. Den registrerede primære bruger opkræves først. Hvis denne ikke betaler, vil beløbet efterfølgende blive opkrævet hos ejeren og eventuelle øvrige brugere af køretøjet. Det betyder, at hvis en arbejdsgiver nægter at betale de periodiske afgifter, kan det ende med, at malersvende eller lærlinge hænger på regningen. Dette kalder Malerforbundet »et hul i hovedet«.

REAKTIONER FRA ERHVERVSLIVET OG FAGFORENINGER

Efter pres fra Malerforbundet, andre fagforbund og erhvervslivet har skatteministeren valgt at ændre reglerne.

Malerforbundet har især fokuseret på den uretfærdige regel om, at ansatte kan komme til at hænge på de periodiske afgifter.

Forbundssekretær Jesper Carl udtaler til MalerNyt:

»Først og fremmest er vi glade for, at skatteminister Jeppe Bruus har erkendt fejlen i bekendtgørelsen. Men vi undrer os over, at man overhovedet laver regler, hvor man vil straffe arbejdstagere for arbejdsgiverens manglende betaling. Hvad bliver det næste? Hvis arbejdsgiveren ikke kan betale moms på malingen, skal malerne så betale moms, fordi de har malet med malingen? Nej, denne bekendtgørelse var ikke gennemtænkt, så det er glædeligt, at Jeppe har lyttet til os.«

MOTIVET BAG REGLERNE

Hensigten med de skærpede regler har været at få bedre kontrol over, hvem der reelt kører i den danske vognpark, hvilket skulle gøre det nemmere at bekæmpe vanvidsbilisme og svindel med leasingbiler.

Det skriver skatteministeren i en mail til Avisen Danmark onsdag den 28. august 2024:

»Lønmodtagere skal selvfølgelig ikke risikere at hænge på arbejdsgiverens regninger, og arbejdsgivere skal ikke belastes med unødvendigt administrativt bøv. Derfor har jeg besluttet at ændre bekendtgørelsen, så arbejdstagere ikke længere skal registreres som brugere af arbejdskøretøjer. Det vil både sikre, at lønmodtagere ikke hænger på fx arbejdsgiverens ejeravgifter, og at arbejdsgiverne slipper for den administrative byrde med at registrere deres medarbejdere som brugere af virksomhedens køretøjer.«

MINISTERSKIFTE

Torsdag den 29. august 2024 blev Jeppe Bruus fritaget for stillingen som skatteminister og udnævnt til minister for det nyoprettede Ministerium for Grøn Trepert. Rasmus Stoklund blev udnævnt til ny skatteminister. ●



FANEBÆREREN STÅR ALTID FORREST

Brian Øllegaard stiller op for Malernes Fagforening.

AF OLE SØNDERBY

I opgangen til Byggefagenes Hus hænger en ældre malerfane med ordene: »Af fordom skal vi aldrig bindes,« smukt svunget på fanens dug. Dette humanistiske budskab opfordrer til åbenhed, fællesskab og retfærdighed – kerneværdier for fagforeningen. Det er et udsagn om en principfast kamp for rettigheder og mod diskrimination og uretfærdighed på arbejdspladsen.

Malernes røde fane er et synligt symbol på fællesskab, stolthed og identitet for fagforeningens medlemmer. Den har historisk betydning og repræsenterer de værdier, fagforeningen stadig arbejder for i dag. I dag står der »Sammenhold gør stærk« på fanen fra 1991.

Derfor er fanen aldrig blot et stykke stof, men et stærkt symbol på solidaritet og kampgejst.

Brian Øllegaard har med dyb respekt båret Malernes Fagforenings fane gennem sol, blæst og kulde til blokader, kongresser, demonstrationer og begravelser i mere end 11 år.

STÅR SKULDER VED SKULDER

»Jeg bliver meget stolt, hver gang jeg bliver valgt som fanebærer af kollegaerne på Generalforsamlingen. Det er en ære at bære fanen som et synligt symbol på et fagligt aktivt og levende sammenhold.« Derfor rykker han ud, når Malernes Fagforening går i aktion og markerer solidaritet. »Selvom det kan være bidende koldt, varmer det altid, når vi står skulder

ved skulder, og fanen bliver et samlingspunkt for kollegaernes fælles kamp.«

Brian har længe haft ansvaret for at møde op først, altid organiseret, og er klar i god tid til store begivenheder som 1. maj, overenskomstforhandlinger og forbundets kongresser. »Det virker altid supergodt, når vi kan samle en flok af fanebærere fra forskellige foreninger og afdelinger i faneflok. Så møder man også de andre fanebærere, og vi har tid til at snakke.«

Sammenholdet er vigtigt under sympatikonflikter og blokader, hvor der er kort varsel til at møde op med ansvar for at transportere og bære

fanen. Fanen er et afgørende signal til offentligheden om, at en faglig aktion er i gang. »Vedholdenhed og solidaritet virker, når fagforeningerne står der i fællesskab med røde faner. Som foran Mønten (stor byggeplads på Amager med massiv social dumping i 2008 red.), hvor vi efter en måned i fællesskab fik det ønskede resultat: Alt arbejdet blev omfattet af overenskomst.«

HOLDER DEN FAGLIGE FANE HØJT

Brian kom i lære i 1977, og det faglige arbejde har altid været vigtigt for ham på mange områder. På hans arbejdsplads Malerfirmaet Bech & Koch A/S, har han 25-års jubilæum.

Han er valgt som klubformand og har tidligere været AMR. Brian har været medlem af bestyrelsen i Malernes Fagforening, inden han også trådte til som fanebærer i 2012.

»Protokollen foreskriver altid valg af fanebærer ved Generalforsamlingen. Da der manglede en fanebærer, bad Michelle Frese mig om at træde til, og jeg sagde straks ja,« smiler



Forhandlerne til OK23 bliver bakket op af faneborg og klap.



Malernes Fagforening deltager altid i en kollegas begravelse, hvis familien ønsker det. Her Jørgen Kruses begravelse.

den ellers alvorlige fanebærer under hans klassiske og ikoniske Sixpence.

Brian har i mange år kørt et fagligt parløb med Michelle Frese, nuværende formand i Malernes Fagforening, både som kollega i Bech & Koch og i fagforeningsarbejdet.

»Det faglige arbejde betyder meget og er vigtigt. Vi har blandt andet opnået store resultater med malernes arbejdsmiljø siden 80'erne. Så det nytter altid at være aktiv og møde op.«

EN SIDSTE FAGLIG HILSEN TIL KOLLEGAEN

Udover de faglige opgaver deltager Brian og fanen også i begravelser. »Kollegaens familie er altid glad for fagforeningens deltagelse. Det er præsten også, selvom enkelte ikke vil have et kip med fagforeningsfanen under jordpåkastelsen, selvom det er kutyme. Så kipper vi bare bagefter.«

Brian har også deltaget som fanebærer til både Anker Jørgensens og Ritt Bjerregårds begravelser. »Det betød meget for mig. Anker var et stærkt politisk forbillede i mange år.« Her

deltog Brian som socialdemokratisk fanebærer for partiforeningen i hjemkommunen Egedal, hvor han også har været politisk aktiv i mange år.

FIF TIL FANEBÆRERE

Brian har prøvet meget og kan give flere gode råd til kommende fanebærere. »Det er altid vigtigt at være klar og organiseret, så du kan møde op og stille dig synligt. Når det blæser og hiver i ryggen, er remmen et must, men ved blokader har vi heldigvis altid en faneholder.« Han husker altid handsker, termokande og rygsæk til fanen samt det rigtige tøj.

»1. maj er jeg altid omhyggelig med væske, da turen fra Lygten er lang for fanebærerne i spidsen for mange tusinde mennesker.« Brian har nu måske taget sin sidste 1. maj march: »Men vi tager den et år ad gangen, da bentøjet efterhånden er blevet slidt«, slutter fanebæreren. ●

SCAN QR-KODEN
og få artiklen læst op



FANENS HISTORIE

De første fagforeningsfaner blev svunget i Storbritannien ved industrialiseringen og organisering af fagforeninger i slutningen af 1800-tallet. Den røde fane var direkte inspireret af Pariser Kommunens oprør i 1871. Traditionen spredte sig hurtigt til andre europæiske lande som Tyskland, Frankrig og i Skandinavien, hvor arbejderbevægelsen voksede i styrke. I Danmark blev arbejderbevægelsen hurtigt etableret, og faner blev en naturlig del af den danske fagforeningskultur.

Allerede under den første store arbejderdemonstration den 5. maj 1872 på Nørre Fælled i København blev fanen brugt flittigt.

Malernes Fagforenings første fane blev overdraget af Malernes Fagforening af 1873 i maj 1882. Først den 2. juni 1889 fik fagforeningen sin egen fane.

EKSTRAORDINÆR GENERALFORSAMLING DEN 26. JUNI 2024

AF JIMI PEDERSEN

På den ekstraordinære generalforsamling skulle der vælges delegerede til den ekstraordinære kongres, som afholdes lørdag den 5. oktober 2024. Den ekstraordinære kongres er nødvendig, da næstformanden for Malerforbundet har valgt at træde tilbage før tid. Derudover har hovedkassereren René Jensen besluttet at gå på tidlig pension, og derfor skal der også vælges en ny hovedkasserer ved denne ekstraordinære kongres. René vil sørge for en god overlevering til den, der bliver valgt som ny hovedkasserer.

De fremmødte skulle også tage stilling til overenskomstforslagene, som er indsamlet fra medlemmerne.

»Det er imponerende, hvor kreative vores medlemmer og tillidsfolk er i forhold til hele tiden at nytænke overenskomster. Jo jo, der er også gamle forslag med, men gode forslag, såsom kædeansvar, er som rødvin og bliver bedre med årene,« siger formand Michelle Frese med et smil på læben og fortsætter, »Vi kommer til at kræve, at nogle af de 'bløde' punkter bliver vedtaget, såsom seniordage, udvidet graviditetsorlov, pensionskarens osv.« afslutter Michelle.

Forslagene sendes nu til Forbundets Hovedbestyrelse, som vil behandle alle de forslag, der er indsendt af afdelingerne. ●

DE VALGTE:

- HB Michelle Frese
- HB Jimi Pedersen
- 1 Mette Juul Romme
- 2 Jesper Faber Specht
- 3 Søren Jespersen
- 4 Anders Engberg Christiansen
- 5 Danny Pedersen
- 6 Jan Rasmussen
- 7 Lasse Bertelsen
- 8 Paw Østergaard Jensen
- 9 Per Raoul Eiberg
- 10 Ronnie O'Reilly
- 11 Thomas Frivert Hansen
- 12 Tine Larsen
- 13 Danni Thode Haraldsborg
- 14 Kenneth Demediuk Jacobsen
- 15 Charlotte Lykke Haar
- 16 Kitt Møller Holm

SUPPLEANTER:

- 1 Susanne Rasmussen
- 2 Jesper Larsen
- 3 Mie Grove Jensen
- 4 Brian Øllegaard

TEMAAFTEN:

TIDLIG TILBAGETRÆKNING

Onsdag den 6. november 2024, kl. 16.00-18.00
Byggefagenes Hus, Lygten 10 (dørene åbnes kl. 15.30)
Fagforeningen byder på øl, vand, kaffe og te.
Kom og deltag, og tag gerne din samlever med.

Vi vil diskutere de mange muligheder for tidlig tilbagetrækning, herunder:

- Seniorpension
- Tidlig Pension (Arne-ordningen)
- Efterløn
- Førtidspension
- Fleksjob (Fleksydelse)

Louise Grauballe fra Pension Danmark vil fortælle om de forskellige muligheder, og der vil være mulighed for at stille spørgsmål. Vores A-kassemedarbejder, Clive McQueen,

som til dagligt arbejder med området og har stor faglig viden, vil også bidrage med ekstra information.

I 2019 trådte ændringerne til folkepensionsalderen i kraft, hvilket har betydning for personer født 1. januar 1954 eller senere. I 2022 fik de første udbetaling fra Tidlig Pension (Arne-ordningen), og i 2025 vil der blive fremsat et nyt lovforslag om yderligere ændringer i folkepensionsalderen, som vil omfatte personer født 1. januar 1971 eller senere.

Spørgsmål at overveje inden en eventuel tidlig tilbagetrækning:

1. Økonomi:

- Hvad er dit rådighedsbeløb?
- Hvordan ser din økonomi ud i forhold til de forskellige ordninger, du har mulighed for?

2. Overgangen:

- Hvordan bliver overgangen bedst for dig?
- Ønsker du at gå ned i tid?
- Vil du fortsætte med at arbejde lidt i forbindelse med tidlig tilbagetrækning?

3. Ansøgning om folkepension:

- Hvordan søger du om den tilbagetrækningsmulighed, der passer dig?
- Er du berettiget til tillæg eller tilskud?

Har I spørgsmål af mere personlig karakter, som I ikke får svar på under mødet, anbefaler vi, at I kontakter Udbetaling Danmark på tlf. 7012 8061 på hverdage mellem kl. 8.00-15.00.



BYGGEFAGENES SAMVIRKE 100ÅR

Hovedstadens stærkeste fællesskab for bygningsarbejdere blev skabt i 1924. Vi fejrer 100 års faglige kampe og resultater. Med inspirerende oplæg og debatter om bevægelsens vilde fortid og gyldne fremtid fra 9.30 til 15.00 derefter reception med mad og drikke.

Lørdag den 26. oktober 2024
Arbejdermuseet i København

GRATIS ADGANG

Arrangeret af:

Selskabet for Arbejderhistorie (SFAH)
& Byggefagenes Samvirke

EFTERÅRSKURSER PÅ TEC GLADSAXE

ÆLDRE MALETEKNIKKER – ÅDRING

21/10-1/11 2024 (kursusnummer 49426)

I forbindelse med maletekniske renoveringsopgaver kan deltageren:

- Udføre og renovere træimitationer/marmorimitationer.
- Vurdere og vejlede om, hvorvidt der i den konkrete opgave skal benyttes træimitation/marmorimitationer - og i givet fald hvilken.
- Tilberede relevante farver til bund, imitation og overflade og benytte disse materialer til bundbehandling, ådring/marmorering, lasering og overfladebehandling ud fra viden om bindemidlers, pigmenters og fyldstoffers egenskaber.

FORGYLDNING PÅ TRÆ OG METAL

11/11-13/11 2024 (kursusnummer 49269-A)

- Foretage nye belægninger med guld, sølv og slagmetal på underlag af jern og træ m.v. til ud- og indvendig brug.
- vejlede om hvilken type forgyldning, der bør anvendes.
- Vælge og anvende materialer til korrekt bundbehandling, forgyldning og overfladebehandling.
- Renovere eksisterende forgyldninger samt vælge og anvende hensigtsmæssigt værktøj og materialer ved maletekniske renoveringsopgaver.

FORGYLDNING – DEKORATIV FORGYLDNING

14/11-18/11 2024 (kursusnummer 46269-B)

- Anvende forgyldning som et dekorativt element, hvor der arbejdes med forgyldning med guld, sølv og slagmetal på forskellige underlag som f.eks. kalk, lim, sten, glas og stof.
- Udføre patinering og oxydering af forgyldninger som efterbehandling.
- Deltage i restaureringsarbejde og anvende hensigtsmæssigt værktøj og relevante maleteknikker til arbejdets udførelse.

ÆLDRE MALETEKNIKKER - MARMORERING

25/11-6/12 2024 (kursusnummer 49426)

I forbindelse med maletekniske renoveringsopgaver kan deltageren:

- Udføre og renovere træimitationer/marmorimitationer.
- Vurdere og vejlede om, hvorvidt der i den konkrete opgave skal benyttes træimitation/marmorimitationer - og i givet fald hvilken.
- Tilberede relevante farver til bund, imitation og overflade og benytte disse materialer til bundbehandling, ådring/marmorering, lasering og overfladebehandling ud fra viden om bindemidlers, pigmenters og fyldstoffers egenskaber.

**TILMELDING PÅ VOKSENUDDANNELSE.DK
SØG PÅ KURSUSNUMMER**

**FIND MERE OM DISSE
KURSER VED AT
SCANNE QR-KODEN:**



NU FÅR ARBEJDSSKADEDE BEDRE HJÆLP TIL AT BLIVE PÅ ARBEJDSMARKEDET

Det skal være nemmere at skifte spor og forblive en del af arbejdsmarkedet efter en arbejdsskade. Derfor kan tilskadekomne med alvorlige arbejdsskader nu få 83 pct. af deres hidtidige løn, mens de uddanner sig.

For mange, der har været ude for en alvorlig arbejdsskade, er det svært at bevare tilknytningen til arbejdsmarkedet. Derfor bliver det nu nemmere at tage en ny uddannelse, så man kan finde tilbage i job.

Den 1. juli 2024 træder ny lovgivning i kraft, som implementerer arbejdsskadeaftalen fra 2022. Den betyder, at tilskadekomne med en mén-grad på mindst 10 pct. efter en arbejdsskade kan få uddannelsesgodtgørelse i op til fire år, mens de omskoler sig. Godtgørelsen under uddannelsen vil ligge på 83 pct. af den hidtidige løn.

»Positivt at der er uddannelsesgodtgørelse til at tage en kompetencegivende uddannelse med ydelse på 83 procent af hidtidig løn. Negativt at det kun er for personer, som har fået 10 procent i varigt mén, da rigtig mange kun tilkendes 5 procent, men

alligevel kan være forhindret i at fortsætte i faget. Det vil blive en kamp med forsikringsselskaberne, om der er grundlag for 10 procent«, udtaler Malerforbundets socialrådgivere Lisbeth Stefanski og Hanne Kjærby

Beskæftigelsesminister Ane Halsboe-Jørgensen siger:

– Vi skal være bedre til at hjælpe folk videre, hvis de har været ude for en arbejdsskade. Derfor er det godt, at det nu bliver mere økonomisk attraktivt at kaste sig over en ny retning i arbejdslivet og tage en ny uddannelse med økonomisk tryghed. På den måde er der større chance for at forblive en del af det arbejdende fællesskab på trods af skaden.

Lovændringen betyder samtidig, at nye initiativer bl.a. skal forkorte sagsbehandlingstiden i arbejdsskadesystemet, og erstatningsniveauet sam-

– Vi skal være bedre til at hjælpe folk videre, hvis de har været ude for en arbejdsskade, siger beskæftigelsesminister Ane Halsboe-Jørgensen.



let set bliver hævet med ca. 100 mio. kroner om året for tilskadekomne.

Aftalen blev vedtaget ved lov i december 2023. ●

SCAN QR-KODEN
og få artiklen læst op



EU-LOV OM TIDSREGISTRERING

I EU-Domstolens afgørelse fra den 14. maj 2019, blev det slået fast, at arbejdsgiverne skal indføre registrering af lønmodtagernes daglige arbejdstid. Den 1. juli 2024 blev det lovpligtigt for alle danske arbejdsgivere at give deres medarbejdere mulighed for at registrere deres arbejdstid ved at indføre et tidsregistreringssystem.

IKKE NYT FOR MALERBRANCHEN

Som arbejdende inden for malerfaget er vi vant til at sende vores timer ind. Det er som følge af overenskomsterne, hvor det er beskrevet. I bygningsmaleroverenskomsterne skal man aflevere uge- eller 14-dagssedler, og det er også muligt at aftale indrapportering af elektroniske data. I autobranchen bruges elektronisk tidsregistrering

eller arbejdskort. Derfor har loven ikke umiddelbart nogen indvirkning på malerbranchen. Dog kan man håbe, at vi i socialdumping-sager fremadrettet ser, at firmaerne overholder loven, da vi tit oplever, at de ikke overholder overenskomsten i forhold til at udlevere ugesedler til medarbejderne.

ARBEJDESTIDSREGLERNE SIGER:

- at medarbejdere ikke må arbejde mere end 48 timer om ugen i gennemsnit inden for en hvilken som helst periode af fire kalendermåneder (også kaldet **48-timersreglen**),
- at medarbejdere skal have 11 sammenhængende hviletimer inden for 24 timer (også kaldet **11-timersreglen**),
- at medarbejdere har krav på **én ugentlig fridag**.



BORDTENNIS SOM PAUSESSPORT PÅ TEC GLADSAXE

Når lærlingene holder pause fra den tekniske undervisning, er det sundt med noget bevægelse. Derfor har Rør & Blik Ungdom og Malernes Fagforening Storkøbenhavn doneret et bordtennisbord, som nu er opstillet i skolens kantine. ●

NYE MALERSVENDE PÅ VEJ I SOMMERHEDEN

Et strejf af solskin ramte fredag den 14. juni TEC Gladsaxe og strålede på de 32 nyudlærte malersvende.

Af de nye malersvende fik 7 ros og 2 fik bronzemedalje.

Familie, lærere og lærevirksomheder kunne fejre de nyudlærte malersvende, som blev hyl-det på behørig vis.

Arrangementet er et samarbejde mellem TEC – Technical Education Copenhagen, Københavns Malerlaug og Malernes Fagforening Storkøbenhavn. Fra fagforeningen skal der lyde et stort tillykke til de nye malersvende. ●



POLSK ILDSJÆL GØR FAGLIG ORGANISERING TRENDY

Fysiske nyhedsbreve på polsk og fælles deltagelse i demonstrationer. Sådan organiserer faglig konsulent i Byggefagenes Samvirke, Robert Olejnik, sine polske landsmænd på danske byggepladser. En indsats, der både hjælper en udsat målgruppe og styrker fagbevægelsen.

AF RUNE ELTARD-SØRENSEN

Robert Olejnik fra Byggefagenes Samvirke afslører hver uge chokerende forhold for udenlandske arbejdere på danske byggepladser.

Det fortæller han om i et video-interview lavet af Fagbevægelsens Hovedorganisation (FH). Her kommer han også kommer ind på de barske realiteter, han møder i sit arbejde med at beskytte migrantarbejderes rettigheder.

»Det er ligegyldigt, hvor jeg kommer ud, så er der smuds,« siger han.

Problemerne spænder fra dårligt arbejdsmiljø og manglende sikkerhed til ulovlige ansættelser og brud på overenskomsten. Det kan man læse i en artikel om emnet på FH's hjemmeside.

»Det er blevet værre. Meget værre,« udtaler Robert, på baggrund af sine 17 års arbejde på området.

FORVENTNINGER VERSUS VIRKELIGHED

Robert Olejnik, som selv er fra Polen, har en dyb forståelse for de udfordringer, udenlandske arbejdere fra Øst- og Sydeuropa står overfor. Han er ansat som tolk i Byggefagenes Samvirke og indgår i organisationens daglige arbejde, som blandt andet består af besøg på byggepladser.

Besøgene planlægges og gennemføres af tværfaglige teams, som består af aktive og ansatte fra de 17



Robert Olejnik fra Byggefagenes Samvirke hjælper fagbevægelsen med at få nye medlemmer - særligt fra Polen. Det fortæller han om til FH og her til årsmøde i Byggefagenes Samvirke. Foto: Rune Eltard-Sørensen.



Den polske faglige klub i aktion til demonstration en råkold novemberaften foran Brødrene Price. Foto Søren Jespersen.

forskellige medlemsorganisationer, som tilsammen udgør Byggefagenes Samvirke.

»Vi møder alt for ofte udenlandske kolleger, der går til de minimale satser i overenskomsten, selvom deres danske kolleger tjener meget mere. Det er simpelthen hårdt opdelt i et A-hold og et B-hold, hvor de udenlandske kolleger altid ender på B-holdet,« fortæller Robert Olejnik til FH.

Mange udenlandske arbejdere bliver sat til at arbejde 60 timer om ugen til en langt lavere løn end deres danske kolleger, selv når overenskomsten bliver overholdt. Samtidig er arbejdsmiljøet for udenlandske arbejdere ofte betydeligt dårligere.

»De bliver sat til at arbejde med asbest uden certifikater og uden beskyttelse. Eller på stilladser og tag uden nogen form for beskyttelse mod fald. Det er ofte meget dårlige og farlige arbejdsvilkår,« siger Robert Olejnik.

STÆRKT ENGAGEMENT I KLUB OG NYHEDSBREV

Der er i dag cirka dobbelt så mange udenlandske arbejdere i Danmark som i 2012, og de udgør nu 12 procent af arbejdsstyrken.

Derfor er det også et område, som Byggefagenes Samvirke prioriterer højt. Flere medlemsorganisationer har oprettet foreninger for migranter, hvor de kan mødes og få informationer om deres rettigheder.

Hos Byggefagenes Samvirke har man en klub for polske kollegaer, der kaldes den Polske Faglige Klub eller »Polski Klub«. Den har 800 medlemmer og på byggefagenes Samvirkes hjemmeside kan man finde flere oplysninger om initiativet.

Robert Olejnik er primusmotor for den faglige polske klub og fremlagde en række bemærkelsesværdige resultater fra klubben på Byggefagenes Samvirkes årsmøde i marts 2024.

Alt sammen initiativer, der er med til at gøre fagligt medlemskab og or-

ganisering trendy for en vigtig, men ofte svær tilgængelig målgruppe.

HJÆLP TIL REGLER OG SIKKERHED

Den Polske Klub udgiver KOLEGA, et nyhedsbrev på polsk, som opdaterer medlemmerne om vigtige emner inden for arbejdsmarkedet og samfundet i Danmark. Det fysiske nyhedsbrev udkommer i gennemsnit fire gange om året og uddeles gratis i hele Storkøbenhavn. Redaktionen kunne tidligere i år fejret udgivelse nummer 100 af nyhedsbrevet, der kom første gang i 2006.

For at oplyse om det danske arbejdsmarkedsregler og rettigheder har klubben desuden gennemført adskillige offentlige informationsmøder. Disse møder har været afgørende for at hjælpe polske arbejdere med at navigere i de komplekse danske regler og forstå deres rettigheder.

Klubben og dens medlemmer har aktivt deltaget i en undersøgelse om udenlandsk arbejdskraft, arbejdsmiljø og sikkerhed, udført af Ålborg Universitet i samarbejde med BAT-kartellet. Denne undersøgelse har været helt central for i offentligheden og blandt arbejdsmarkedets parter, at belyse de udfordringer, udenlandske arbejdere står overfor i Danmark.

DEN DANSKE MODEL OG DEMONSTRATIONER

Gennem klubben er nogle medlemmer blevet sendt på BAT-kurser for udenlandske kollegaer om den danske arbejdsmarkedsmodel. Disse kurser har givet deltagerne en dybere forståelse af, hvordan arbejdsmarkedet i Danmark fungerer, og hvordan man bedst kan navigere i det.

Klubben har også været aktiv i forskellige demonstrationer for at sikre bedre arbejdsvilkår og rettigheder: Deltagelse i protestdemonstration mod fjernelsen af Store Bededag som fridag. Aktiv deltagelse i demonstra-



Foto: Rune Ellard-Sørensen.

SE VIDEO-INTERVIEW MED ROBERT OLEJNIK HER:



tioner mod Brødrene Prises overenskomstpolitik. Aktiv deltagelse i demonstrationer i forbindelse med OK23.

ORGANISERING AF MEDLEMMER

Gennem klubbens arbejde er mange polske arbejdere blevet organiseret i forskellige fagforeninger og A-kasser.

Det er sket i de forskellige medlemsorganisationer, der er en del af Byggefagenes Samvirke, og dermed bidrager initiativerne til den generelle faglige organisering. Indsatsen har samtidig styrket medlemmernes rettigheder og arbejdsvilkår.

»Den Polske Klub er en vigtig stemme og støtte for sine medlemmer. Vi vil fortsætte engagementet og vores stærke dedikation for at forbedre arbejdsvilkårene for polske arbejdere i Danmark«, lød budskabet fra Robert Olejnik i hans beretning til Byggefagenes Samvirkes årsmøde. ●

SCAN QR-KODEN og få artiklen læst op





AFDELINGEN GRATULERER

70 ÅR

06.10 Holger Uttenthal Meyer
21.12 Johnny Leon Møller

75 ÅR

20.11 Aksel Jens Corfitzen
25.12 Erik Risager Pedersen

80 ÅR

09.11 Geert J. Tørngren Jensen
12.11 Karlo Kieffer
20.11 Hanne Glud Andersen

100 ÅR

12.10 Johannes Erik Tangaa



BESØG PÅ GLYPTOTEKET MED SENIORUDVALGET

Vi skal ind i varmen på en efterårsdag i oktober.

Her skal vi se en særudstilling med den kendte kunstner Kai Nielsen. Han er blandt andet kendt for sine skulpturer i det offentlige rum – såsom springvandet »Vandmoderen« på Glyptoteket og »Ymerbrønden« i Fåborg.

TID OG STED

Onsdag den 30. oktober 2024 kl. 11.00 (mød op 20 min. før)
Mødested: Indgangen til Glyptoteket overfor Tivoli

TILMELDING

Senest den 18. oktober 2024 på malerneshus.dk/events
eller ved at ringe til sekretariatet på tlf. **51 85 07 50**

Det er gratis at deltage også for ledsager.

Vel mødt til en kulturdag i oktober.

FÆLLESSKAB OG SAMMENHOLD OVER 50 ÅR

Igen i år blev der af fagforeningen og seniorklubben afholdt den årlige skovtur på Ravelinen. Dog var den rykket til maj, normalt er det altid første onsdag i juni.

Af de 9, der var berettiget til at skulle have overrakt guldnålen for 50 års medlemskab af fagforeningen, var to af dem med inde på Ravelinen: Bjarne og Finn.

Fagforeningen takker alle for en hyggelig dag.

I dagene efter skovturen kom Evan, Frank, Hans Erik og Preben forbi fagforeningen for at modtage deres guldnål, de havde ikke lige mulighed for at deltage i skovturen på Ravelinen.

Guldnåle er ikke en medalje, men en anerkendelse for 50 års medlemskab af fagforeningen. ●



Bjarne og Finn.



Evan.



Frank.



Hans Erik.



Preben.

JULEFROKOST I SENIORKLUBBEN

Vi mødes igen i år til vores traditionelle julefrokost.

TID OG STED

Fredag den 6. december 2024 kl. 13.00
Malernes Fagforening, Lygten 10

PRIS

Medlem: 50 kr. / Ledsager: 160 kr.

TILMELDING

Senest den 22. november 2024 på malerneshus.dk/events
eller ved at ringe til sekretariatet på tlf. **51 85 07 50**

BETALING

På kontonr. **5322 0375024** eller MobilePay **11614**.
Tilmelding er først gyldig når pengene er indbetalt.

Medlemmer får 5 stk. drikkebilletter ved indgang.
Der kan købes øl og vand og kun hele flasker vin i baren.

Vi ses til en glad og sjov julefrokost.



ARBEJDSPLADSLISTE

FIRMA	ARBEJDSPLADS	ARBEJDETS ART
10Kanten A/S	Østerbækvej, Hornbæk	Nybygning / Lejligheder
10Kanten A/S	Kongens Vænge 8, Hillerød (ATP)	Nybygning / Renovering
Bjørn Forsberg A/S	Rugvænget, Præstø	Ny daginstitution
Bjørn Forsberg A/S	Kastaniehaven Vestervej, Ringsted	Ny daginstitution
Bjørn Forsberg A/S	Øparken , Slangerup	Renovering
Bjørn Forsberg A/S	Sct.Jørgensgården, Ringsted	Renovering
Kurt Hansen A/S	Strandlodsvej 1. Kbh	Nybygning
Malerselskabet SBM A/S	Nyt Hospital Nordsjælland	Nybygning
Malerselskabet SBM A/S	Blokland Albertslund	Renovering

MALERNES OPMÅLER- OG BEREGERKONTOR

Lygten 10 • 2400 Kbh NV
3910 1550

KONTAKT

Ivan Hansen
ivh@maler.dk • 2490 1860
Jesper Larsen
jel@maler.dk • 2660 0493

HUSK

- Du har altid ret til, at få dit arbejde målt op.
- Du kan altid, kontakte din opmåler ved tvivlsspørgsmål.
- Du kan hente din overenskomst i din afdeling på Lygten 10.

Dette er naturligvis en service, vi kun yder til vores medlemmer!

BLOKADER



- ⊗ **GUDAS UAB**
CVR: R0049077
- ⊗ **MALGORZATA WIECHOWSKA**
CVR: R0043149
- ⊗ **ROBERT WIECHOWSKI**
CVR: R0043149
- ⊗ **GRØN MALER APS**
CVR: 42058343
- ⊗ **MALERFIRMAET MISSEL APS**
CVR: 42588822
- ⊗ **MK RENOVERING APS**
CVR: 42068977
- ⊗ **REMONTOWO - BUDOWLANA PIOTR RYBA**
CVR: R0028657
- ⊗ **JORIJUS**
CVR: R0017808
- ⊗ **DVS DEVELOPMENT**
CVR: R0044718
- ⊗ **POLSK FIRMA RENOVERING FRA A-Z**
CVR: R0025595
- ⊗ **LUKASZ CIESLIK**
CVR: R0043153
- ⊗ **FIRMA BUDOWLANA TUKASZ BIELAT**
CVR: R0013151
- ⊗ **BIEL-BUD TOMASZ BIELAT**
CVR: R0013968
- ⊗ **A P MALER APS**
CVR: 38597868

ALLE AKTIVE BLOKADER:

WWW.MALERNESHUS.DK/BLOKADER

Ingen medlemmer af fagforeningen må tage arbejde i firmaer, der er ramt af blokade.

KONKURS

BYENS MALER & KALK APS.....	CVR: 40289313
J.C ENTREPRISE APS.....	CVR: 36559047
DYGTIG MALER APS.....	CVR: 43511831
MALERFIRM. PETER SØLLING/VESTEGNENS APS.....	CVR: 32328873
JOHNNI'S MALERFIRMA APS.....	CVR: 43632647
MALERFIRMAET KMH. APS.....	CVR: 43065858
HOVEDSTADENS MALER ENTREPRISER APS.....	CVR: 38120727
BYGGETEAMET APS.....	CVR: 42130451
VESTEGNENS MALERFIRMA APS.....	CVR: 40532692
MALERMESTER JACKSON APS (BYGNINGSMALER APS).....	CVR: 37934038
MALER GRUPPEN APS.....	CVR: 42430013
K.B. MALERFIRMAET APS.....	CVR: 41749466
B B MALER ENTREPRISE APS (40753982 MALER APS).....	CVR: 40753982
ELSNER-GRUPPEN APS.....	CVR: 43112317

Har du løn, feriepenge, SH eller pension til gode i ovenstående virksomhed, så bør du kontakte fagforeningen hurtigst muligt.

SE DE SENESTE OPLYSNINGER PÅ WWW.DAGENSBYGGERI.DK

KLUBLISTE

FIRMAER MED TILLIDSREPRÆSENTANT OG ARBEJDSMILJØREPRÆSENTANT

C. Møllmann & Co.'s Eff. A/S	44 54 34 00
GSG Malerfirma A/S	44 91 34 51
ISS Facility Service	
Jørgen Holm A/S Maler- og Hovedentreprenør	
Bech & Koch A/S	43 73 10 98
Geert Hansen & Co. ApS	44 53 41 50
H. Friedmann & Søn	39 65 71 50
Harald Jørgensen A/S	33 25 67 77
Kurt Hansen Glostrup A/S	43 96 21 94
Ole V. Hansen ApS	26 39 12 22
Petersen & Andersen A/S	33 21 23 65
Seehusen A/S	36 41 41 10
Staubo ApS	28 30 78 50
Malerhuset Steen Nielsen af 1938 A/S	36 47 08 11
Vinkler ApS	38 71 22 25
Malerselskabet SBM A/S	38 27 11 00
MT Højgaard Danmark A/S	70 12 24 00
Nielsen & Kromann A/S	33 23 24 00
Peter Maler Entreprise A/S	38 10 32 80
Snedkermester Arne Pedersen A/S	43 61 27 75

FIRMAER KUN MED ARBEJDSMILJØREPRÆSENTANT

Aage Møller & Søn ApS	45 42 15 14
Trumf Malerfirma A/S	44 99 19 97
Renovo ApS	70 77 78 78
Malermester Lakner ApS	70 25 57 55
Malermester Heidi Bell ApS	22 30 40 36
Sommer & Hebeltoft ApS	20 95 95 44
Peter Lindskrone Schmidt A/S	32 51 18 87
Malerfirmaet Hardi ApS	38 60 40 77
Malerfirmaet Gert Jensen ApS	44 97 82 72
Malerfirmaet Eskildsen A/S	44 98 96 85
Malerfirmaet Danlev Pedersen A/S	36 49 32 33
Brdr. Steinfath	43 52 88 99
Bendt Barsdal ApS	36 17 83 10
Malerfirmaet 2B A/S	53 81 18 11
Malerfirma Robert Rasmussen A/S	33 12 02 02
Ishøj Kommune	43 57 75 75
HRH Malerservice A/S	70 20 04 73
Jעדan Projekt & Service A/S	70 10 60 70

Grundet persondataforordningen kan vi ikke bringe en liste over tillids- og arbejdsmiljørepræsentanter uden samtykke. Hvis du ønsker at få fat på din tillidsmand, ring direkte til firmaet eller Malernes Fagforening på

35 31 40 00

Den 16. september var der **51** ledige malere, vognmalere og skilteteknikere i FAK Din Faglige A-kasse.

HUSETS ANSATTE

FORMAND

Michelle Frese.....40 42 52 97 mif@maler.dk

KASSERER/NÆSTFORMAND

Jimi Pedersen.....40 42 51 96 jjp@maler.dk

SEKRETÆR

Bente Hinrichsen.....35 31 40 00 beh@maler.dk

FAGLIGE SEKRETÆRER

Mette Juul Romme.....22 19 36 44 meg@maler.dk

Jesper Faber Specht.....91 16 64 93 jfs@maler.dk

Søren Jespersen.....51 85 07 58 srj@maler.dk

A-KASSE

Clive Richard McQueen.....35 31 01 00 crm@blikroer.dk

Emine Deveci.....35 31 01 00 emd@maler.dk



Malernes Fagforening
affholder

Juletræsfest

i Byggefagenes Hus
Lygten 10, 2400 København NV
Søndag den 1. december 2024
kl. 12.00 - 14.30

Årets juletræ, julesang, julesjov,
godteposer, pebernødder, juleklip og
masser af julehygge.

Der skal bages småkager, laves julepynt
og måske får vi besøg af Julemanden.

Masser af underholdning for børnene.
Så tag børnene i hånden og lad os få en
hyggelig søndag eftermiddag sammen.

Tilmelding

Billetter kan købes i åbningstiden
og reserveres på malerneshus.dk/events

Betaling skal ske inden den **15. november 2024**
Man er først tilmeldt, når den er modtaget

OBS! Ved bestilling
af børnebilletter,
er det vigtigt, at vi
får navn, alder og
barnets køn at vide.

